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ÚVOD

Vztah vědy a víry dle soudu autora této bakalářské práce patří k vůbec nejzajímavějším

problémům dnešní vědy. Je to dané jednak tím, že historický vývoj posledních století staví

přírodní vědy do pozice velmi silné autority, jednak tím, že teologie poměrně značně

zaostala ve snaze o tematizování dané problematiky a soustředila se na věci, které se zdály

důležitější. V každodenním životě lidí evropské kulturní oblasti se zdá, že úlohy vědy a

víry se poněkud prohodily: lidé věří vědcům a ve vztahu k víře se snaží používat vědecké

metody. V tomto přehnaném ideologickém úsilí, které se etablovalo ve společnosti se pak

někdy zapomíná, že možnost omylu ve „vědeckém“ oboru, jakým je např. lékařství je často

větší než možnost omylu věroučného. Cennou roli zde sehrává filosofie vědy. Ta nám říká,

že metodicky se přírodní vědy a teologie velice liší; přesto existuje prostor, kde se jejich

působnost namnoze překrývá. Tento prostor je tím důležitější, že tvoří naše okolí, v němž

žijeme a vlastně i nás samé. V něm vyvstává čím dál silněji potřeba opravdového a

upřímného dialogu mezi oběma stranami, který by neměl vést jen k lepšímu pochopení

obou stran navzájem, ale také k novým výsledkům hlavně v oblasti chápání, v oblasti

interpretace naší historie, současnosti i budoucnosti.

O dialog se snaží i čeští přírodní vědci a teologové, což je příjemné, i když je znát, že se

pohybují v zatím málo probádaném území a raději zůstávají na poli své působnosti, takže

v extrémním případě jde až o dva monology, jež se nestřetnou, a ne o pravý dialog.

Druhým extrémem je překračování oblasti svého vzdělání naprosto nekompetentním

způsobem. To kritizuje na konkrétním případě např. Evžen Kindler z Ostravské univerzity

v Ostravě.1

V této situaci se tedy můžeme (a měli bychom) učit ze zahraničních zkušeností. Tak činil i

poměrně nedávno zesnulý docent J. P. Ondok. Jedním z významným představitelů dialogu

mezi přírodními vědami a teologií a originálním myslitelem je právě John Charlton

Polkinghorne. Jeho mimořádný význam plyne z jeho kvalifikace významného teoretického

fyzika a kněze anglikánské církve a v neposlední řadě i z toho, že se velmi věnoval

„popularizaci“ svých myšlenek na přednáškových řadách a v knižních publikacích.

1 KINDLER Evžen: Dialog v černé díře, in: BENEŠ Karel, MACHULA Tomáš (eds.): Stav dialogu
přírodovědců s teology: témata – osobnosti – instituce. České Budějovice: Teologická fakulta Jihočeské
univerzity 2005, 45 – 48.
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Cílem této práce je podívat se na jeho dílo vcelku, nakolik je to jen možné při dostupnosti

literatury u nás, formulovat přehledně jeho teorie a názory, zkusit je porovnat s jinými

(možná nekompatibilními) teoriemi a vyjádřit další cíle pro budoucí směřování dialogu

mezi přírodními vědami a teologií v dotčených oblastech.

Metodologicky tato práce postupuje podle navržené struktury, která se objevuje v jejím

obsahu. Skvělou pomůckou při psaní této práce byla disertace Astrid Dinter2, která však

postupuje ve svém výkladu převážně chronologicky.

Výběr tohoto tématu bakalářské práce byl usnadněn tím, že v české literatuře, pokud je

nám známo, neexistuje žádné systematičtěji pojaté dílo, které by se Johnem Charltonem

Polkinghornem zabývalo. V poslední době na něj upozornil a jeho pracemi se zabýval

hlavně doc. Ing. Ladislav Krlín, DrSc. z ÚFP AV ČR a MFF UK. Druhým podnětem

k sepsání této práce je náš vztah k matematice a fyzice a přesvědčení, že „nauka o dvou

knihách“ je pravdivým příměrem skutečnosti, a tak je zde velký prostor pro rozvíjení

přírodní teologie.

2 DINTER Astrid: Vom Glauben eines Physikers. Mainz: Matthias-Grünewald-Verlag, 1999.
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1. ŽIVOTOPISNÁ DATA JOHNA CHARLTONA POLKINGHORNEA

Následující údaje vycházejí z internetové strany Johna C. Polkinghorna3 a z práce A.

Dinter4.

John C. Polkinghorne se narodil 16. října 1930 ve Weston-Sur-Mare. Navštěvoval

Perseovu a Elmhurstovu základní školu v Somerset a pak studoval matematiku a fyziku

na Trinity College Univerzity v Cambridge. V letech 1948 – 1949 sloužil v armádě jako

instruktor. Oženil se se svou ženou Ruth v roce 19555, která zemřela v roce 2006. Spolu

mají tři děti: Petra, Isobelu a Michaela. Jejich manželé jsou: Jill, Timothy a Karen. Jeho

učitelem, vedoucím doktorské práce a mentorem byl slavný Paul Adrien Maurice

Dirac, k němuž Polkinghorne vyjadřuje ve svých spisech velkou úctu (kvůli jeho pokoře,

nesebestřednosti, intuici; dokonce ho nazývá „vědeckým svatým“6). V roce 1954 byl

zvolen členem Trinity College, v roce 1955 získal titul PhD, v roce 1956 pak titul MA.

V letech 1956 – 1958 přednášel matematickou fyziku na Univerzitě v Edinburghu, pak se

vrátil jako přednášející do Cambridge, kde se stal v roce 1965 docentem a v roce 1968

profesorem. Členem Královské akademie věd se stal v roce 1974. V témže roce se stal

doktorem věd na Univerzitě v Cambridge.

V roce 1979 rezignoval na své profesorské místo na Trinity College a nastoupil přípravu

na kněžství na Wescott House v Cambridge, která trvala do roku 1982. V roce 1981 byl

vysvěcen na jáhna a stal se kaplanem v Cambridge v roce 1982. Nejprve působil v St.

Andrew’s Chestertonově farnosti v letech 1981 – 1982, poté ve farnosti Sv. Michaela a

všech svatých v Bedminsteru v Bristolu v letech 1982 – 1984. Poté, v roce 1984, se stal

vikářem ve farnosti Sv. Kosmy a Damiána v Bleanu u Canterbury v Kentu, kde zůstal do

roku 1986. V roce 1984 obdržel čestnou profesuru fyziky na Univerzitě v Kentu. V roce

1986 byl jmenován členem, děkanem a kaplanem v Trinity College. Mezi lety 1989 a

1996 byl prezidentem Queen’s College v Cambridge. V roce 1996 odešel do důchodu.

3 BEALE Nicholas.: Reverend Dr John Polkinghorne, http://www.starcourse.org/jcp/, (28.4.2007).
4 DINTER Astrid: Vom Glauben eines Physikers. Mainz: Matthias-Grünewald-Verlag, 1999, 12.
5 POLKINGHORNE John: The Faith of a Physicist, Princeton: Princeton University Press, 1994,
poděkování. ISBN: 0-691-03620-9.
6 POLKINGHORNE John: Quantum Theory, A Very Short Introduction. Oxford: Oxford University Press,
2002, předmluva. ISBN: 0-19-280252-6.
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2. PROFESNÍ VÝVOJ JOHNA CHARLTON POLKINGHORNEA

O profesním vývoji (kariéře) Johna Polkinghornea se můžeme dozvědět víc v první

kapitole této práce, kde shrnujeme jeho hlavní biografická data, ale také ve třetí kapitole,

kde předkládáme soupis a popisujeme jeho dílo, neboť jeho profesní a myšlenkový vývoj

je v nich reflektován. Zde se soustředíme jednak na Polkinghorneovu další, dosud

nepopsanou, činnosti, které částečně vyjadřují šíři jeho zájmů, částečně jeho společenské

uznání a na jeho vzpomínky spolupráce s nejvýznamnějšími fyziky 20. století. Kromě

Polkinghorneovy oficiální internetové stránky7 a dalších internetových stran s rozhovory

s Johnem Polkinghornem čerpáme z jeho knihy, kterou vydal ke konci své oficiální

vědecké kariéry8.

2.1 Jeho odborná činnost a veřejná ocenění

Kromě svých předchozích církevních funkcí je Polkinghorne ještě kanovníkem

Liverpoolské katedrály (od roku 1994) a Canterburské katedrály (od roku 1996). V roce

1997 byl jmenován rytířem Britského impéria, přesto podle oficiální britských pravidel

mu nepřísluší titul sir, jelikož je zároveň knězem v Church of England (Anglikánské

církve).

Za svého vědeckého působení na Univerzitě v Cambridge publikoval mnoho fyzikálních

článků, jejichž seznam s komentářem uvádíme dále. V Cambridge University Press vydal

také dvě fyzikální monografie v letech 1966 a 1980.

[…]

God, 104–110, A Dialogue. London: SPCK, 2001. ISBN: 0-281-05290-5; POLKINGHORNE John: Serious
Talk, Science and Religion in Dialogue, 104–109, London: SCM Press Ltd., 1996. ISBN: 0-334-02647-4;
POLKINGHORNE John: Belief in God in an Age of Science, 91–92, New Haven and London: Yale
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neboť jeho základní přesvědčení o otevřenosti a flexibilitě světa149, založené na fyzikálních

předpokladech umožňuje přijmout Boží zásah do dějin v eschatologickém smyslu, vedoucí

k panentheismu (theosis)150.

University Press, 1998. ISBN: 0-300-08003-4; POLKINGHORNE John: Beyond Science, The wider human
context, 97–101, Cambridge: Cambridge University Press, 1996. ISBN: 0-521-57212-6.
149 BEALE Nicholas.: Reverend Dr John Polkinghorne, http://www.starcourse.org/jcp/, (28.4.2007).
150 HARRIS Lyndon F.: „Divine Action: An Interview with John Polkinghorne“, Cross Currents 1 (1998)
48, http://www.crosscurrents.org/polkinghorne.htm, (29. 4. 2007).
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ZÁVĚR

V této práce jsme zkoumali částečně nové a originální myšlenky anglického vědce, fyzika

a teologa Johna Charltona Polkinghornea.

Seznámili jsme se s důležitými mezníky jeho dosavadního života, s jeho profesním

vývojem, který sledoval nejprve kariéru v částicové fyzice a po čase její změnu, když

odešel do semináře a posléze do venkovské farnosti jako kněz anglikánské církve. Viděli

jsme, že již tenkrát připravoval publikace, které měly vyjasnit vztah vědy a víry, který byl

pro něj osobně zajímavý. Zvláště potom, co se navrátil na univerzitní půdu, tak tematizoval

mnoho aspektů dialogu mezi teologií a přírodními vědami. Jeho myšlenkou bylo pomoci

napravit neblahý stav, kdy teologické myšlení bylo ovlivněno zastaralým mechanistickým

světovým názorem.

Jeho metodologický a filosofický postoj se dá charakterizovat jako kritický realismus,

strukturální redukcionismus a monismus s duálními aspekty. Působení části a celku

popisuje názvy upward a downward causation. Pro soudobou přirozenou teologii, kterou

provádí v kontextu metodologického sjednocení věd uvádí jako základy: respekt

k vědeckým poznatkům (diskutuje věrohodnost vědeckých teorií a jejich přijatelnost),

respekt k teologii (vychází z obecných náboženských situací) a respekt k realitě, která

poukazuje na První a Poslední Realitu. Teologie v jeho pohledu, díky Stvoření, by měla

zahrnovat celý svět a ne jen se soustředit na člověka, jak je dnes často zvykem. Uznává

jednotnost světa (ontologie), ale rozdílnost poznání (epistemologií a metodologií).

Křesťanské zjevení Boha v izraelském národě a osobě Pána Ježíše Krista chápe také

z pozice přirozené teologie jako něco, o čemž mluví tradice (anglikánské) církve. Při svém

uvažování o základech „jazyka“ teologie a vědy uvádí jejich rozdíly i analogie, z nichž pak

čerpá praktické poznatky pro křesťanskou spiritualitu.

Ve svých spisech podrobně popisuje hlavní události dějin spásy a jejich rozbor z pozic

kritického realismu. Zajímá se o způsoby Božího působení ve světě a zaujímá postoj

odlišný než teologie procesu. Otevřenost, flexibilita a jemnost světa, kterou pozoruje, mu

umožňují, aby hovořil o budoucí eschatologické naději, kterou spatřuje v panentheismu.
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V této práci jsme díky jejímu rozsahu i našim omezený časovým a dalším možnostem

nebyli schopni pojednat téma, jak by si zasloužilo, natož pak vyčerpávajícím způsobem.

Přesto se domníváme, že poslouží jako vhodný úvod do oblastí Polkinghorneova myšlení a

že jsme tím, že jsme uvedli a představili jeho dílo, podívali se na jeho přínos pro dialog

mezi teologií a přírodními vědami a načrtli jeho budoucí témata a možnosti vývoje, splnili

zásady pro její vypracování. Polkinghorneovy práce, přestože nejsou vždy úplně

systematické, jsou dobře srozumitelné.

Budoucí vývoj tohoto dialogu nebude pouze teoretický, ale také praktický, poněvadž se

bude zabývat otázkami etiky a snad i životního prostředí.

Zcela jistě je dialog mezi teologií a přírodními vědami otevřené téma, které v budoucnu asi

dozná ještě značných změn, ale základní metodologické otázky jsou Polkinghornem řešeny

dle našeho soudu velice dobře.

PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

.

Citace Písma svatého jsou dle Českého ekumenického překladu.

Zkratky dokumentů Druhého vatikánského koncilu a Učitelského úřadu Církve

GS Gaudium et spes

VS Veritatis splendor

DV Dei Verbum

EV Evangelium Vitae
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PŘÍLOHY

Tato práce neobsahuje žádné přílohy.

ANGLICKÁ ANOTACE

JOHN POLKINGHORNE – HIS CONTRIBUTION TO DIALOGUE OF

SCIENCE AND THEOLOGY

In this thesis we discuss the biography, the career and scientific and theological work of

one of the main characters in dialogue of science and theology. We have tried to assign his

theories and opinions to certain theological disciplines, although his work is mainly

apologetic in its nature. We assess his role in the dialogue and set him in a wider context of

other “similar” theologians and Church documents. Finally we formulate an outlook of the
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future developments of this particular field characterized by use of natural (scientific)

theology.

Keywords: John C. Polkinghorne, the nature of scientific and theological discourses,

apologetics, natural theology, future trends in the dialogue between theology and natural

sciences.