Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Marka Kobery
„John Polkinghorne – jeho přínos pro dialog mezi přírodními vědami a teologií“

---

Jak říká název předkládané bakalářské práce, bylo jejím cílem shrnout život a dílo Johna Polkinghorna, aby tak vznikl plastický obraz vynikající osobnosti, špičkového teoretického fyzika, který se současně stal teologem a duchovním (pastorem studentů) Anglikánské církve. Je sice pravdou, že hlavní Polkinghornova díla jsou českému čtenáři poměrně známa, existuje i několik českých překladů, které vyšly poměrně značným nákladem, ale shrnující životopisné a bibliografické dílo nám do značné míry chybělo.

Autor práce takto formulovaný úkol nesporně splnil na velmi dobré a do značné míry osobité úrovni. Se zajímavými výsledky se pokusil sumarizovat dílo Johna Polkinghorna jako fyzika i v různých oborových sektorech teologie. Přínosným způsobem srovnává, co k danému tématu dialogu přírodních věd a teologie přináší např. papežský dokument „Veritatis Splendor“, a na základě tohoto kontextu rozebírá vlastní Polkinghornův přínos ke zmíněnému dialogu. Lze jistě ocenit, že bakalářská práce ve svém závěru obsahuje zamyšlení ohledně možných pokračování v návaznosti na Polkinghornovo životní dílo.

Zejména oceňuji značný rozsah literatury, kterou autor prostudoval, o čemž nejlépe svědčí přiložený seznam použitých primárních i sekundárních literárních pramenů.

Celkově hodnotím velice kladně svědomitý a na druhé straně aktivní a samostatný přístup p. M. Kobery k řešení tématu bakalářské práce. Jsem přesvědčen, že tato práce splňuje všechna kritéria, aby mohla být přijata k obhajobě a úspěšně obhájena na závěr bakalářského studia na KTF UK.

V Praze dne 22.5.2007

Prof. Jan Bednář